
REGISTRO GENERALE N. 100 del 08/05/2023

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)

SETTORE AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 16 DEL 15/03/2023

OGGETTO: LIQUIDAZIONE QUOTA ASSOCIATIVA ANNO 2023 ASSOCIAZIONE BORGHI 
AUTENTICI D'ITALIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

PREMESSO che con decreto del Sindaco n. 20/2021 il Sindaco ha conferito l’incarico di Responsabile dei 
Settore Amministrativo/Demografico/Elettorale/SUAP attribuendo le funzioni di direzione ai sensi dell’art. 8 e 
dell’art. 11 del CCNL del 31/03/1999;

DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono l’adozione 

degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione verso 

l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, mediante autonomi poteri di spesa, di 

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 107 suddetto

RICHIAMATE:

·La delibera di C.C. n. 3/2022 di approvazione del documento unico di programmazione;

·La delibera di Consiglio Comunale n. 4/2022 esecutiva, di approvazione del bilancio di previsione per il 

periodo 2022/2024

·La delibera di G.C. N. 21 del 30.04.2022 esecutiva, di approvazione del piano delle risorse e degli obiettivi 

(P.R.O.) 2022-2024

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 41 del 28.12.2017 con la quale, per le motivazioni nella 
stessa riportate, è stato stabilito di aderire all’Associazione Borghi Autentici d’Italia con sede legale in via 
Cavalieri di Vittorio Veneto n.5 c/o Casa Comunale – 67068 Scurcola Marsicana (AQ) e Segreteria Tecnica 
Nazionale in 43039 Salsomaggiore Terme (PR) Viale Matteotti n.49; 

CHE con medesima Deliberazione è stato dato atto che la spesa per il contributo associativo, per l'anno 
2023, sarà pari ad € 1.320,00 (milletrecentoventi/00) e che la stessa sarà prevista e imputata all’interno di 
apposito capitolo nel bilancio 2022-2024;

RILEVATO che occorre procedere ad impegnare e conseguentemente liquidare la quota associativa relativa 
all’anno 2023, come sopra quantificata; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 100 del 08/05/2023



Visto il D. Lgs. 267/2000, come aggiornato con il decreto legislativo n. 126/2014; 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

DETERMINA

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente richiamato e trascritto, impegnare e 
liquidare ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs.n. 
118/2011, la somma di € 1.320,00 al cap. 288 corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, 
con imputazione all’ esercizio 2023 in cui la stessa è esigibile, quale quota di adesione – per l’anno 2023 – 
all’Associazione “Borghi Autentici d’Italia”; 

Procedere alla liquidazione della predetta somma dando mandato al Servizio di Ragioneria di eseguire il 
versamento della somma di € 1.320,00 tramite bonifico bancario sul c/c nr. 015732 intestato all’Associazione
Borghi Autentici d’Italia presso Banca BCC di Roma, filiale di l'Aquila. 

La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria e l’inserimento nella raccolta di cui all’art. 183 c. 9°, del Decreto Lgv. 267/00 (T.U.); 

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line 
per 15 giorni consecutivi e nell’apposita sezione presente sul sito istituzionale dell’Ente.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 40  del 14/02/2023 esprime  visto  FAVOREVOLE.

CIVITA D'ANTINO, lì 15/03/2023

Il Responsabile del Servizio 

F.to  ALFANO MARIA GRAZIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 40 del 14/02/2023 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.
Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del
presente  atto  e  si  autorizza  l’emissione del  mandato di  pagamento  a  favore  del  creditore  succitato  con
imputazione della spesa sui fondi del bilancio in corso.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 100 del 08/05/2023



2023 288 44 1 01 02 1 04 1.04.01.02.003
Trasferimenti correnti a 
Comuni

1.320,00

LIQUIDAZIONI
Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2023 30 1 44
ASSOCIAZIONE BORGHI AUTENTICI 
D'ITALIA

1.320,00

CIVITA D'ANTINO, lì 08/05/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  SULPIZIO MARIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 250

Il  07/06/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  100 del 08/05/2023 con
oggetto:
LIQUIDAZIONE  QUOTA ASSOCIATIVA ANNO  2023  ASSOCIAZIONE  BORGHI  AUTENTICI
D'ITALIA

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  ALFANO MARIA GRAZIA  il 07/06/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 100 del 08/05/2023


